¹² Et derelinquam in medio tui populum pauperem & egenum: & ſperabunt in nomine Domini.

¹³ Reliquiae Iſrael non facient iniqui-tem, nec loquentur mendacium, & non inveniuntur in ore eorum lingua dolosa: quoniam ipſi paſcent, & accubabant, & non erit qui exierat.

¹⁴ Lauda filia Sion: jubila Iſrael: lætare, & exultare in omni corde filia Jeruſalem.

¹⁵ Abſtulit Dominus iudicium tuum, aver-
tit inimicos tuos: rex Iſrael Dominus in me-
dio tui, non timebiſ malum ultra.

¹⁶ In die illa dicerur Jeruſalem: Noli ti-
mere: Sion, non diſolvantur manus tuae.

¹⁷ Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse ſalvabit: gaudebiſ ſuper te in lætitia, file-
bit in dilectione tua, exultabit ſuper te in laude.

¹⁸ Nugas, qui a lege reſeffrant, congre-
gabo, quia ex te erant: ut non ultra habeas ſuper eis opprobrium.

¹⁹ Ecce ego interſiciam omnes, qui affixe-
runt te in tempore illo: & ſalvabo claudican-
tem: & eam, qui ejecta fuerat, congregabo: & ponam eos in laudem, & in nomen, in
omni terra conuincionis eorum.

²⁰ In tempore illo, quo adducam vos; &
in tempore, quo congregabo vos: dabo enim
vos in nomen, & in laudem omnibus populis
terra, cum convertero captivitatem vestram
torum oculis vestris, dicit Dominus.

[†] Ezecl.
22. 27.
Mich.
3. 12.

PROPHETIA AGGÆI.

CAPUT PRIMUM.

Quo tempore prophetaverit Aggæus: qui interpretat Judæos, quod neglecta domo Dei propria adiutoria curarent: ob quam eausam dicit illis immissam a Deo sterilitatem: eoque tempore dux Zorobabel & Iesus sacerdos magnus una cum populo excitati, incipiunt edificare domum Dei.

N anno secundo Darii regis, in mense sexto, in die una mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi Prophetæ, ad Zorobabel filium Salathiel, ducem Iuda, & ad Iesum, filium Ioseph, sacerdotem magnum, dicens:

2 Hæc ait Dominus exercituum, dicens: Populus iste dicit: Nondum venit tempus dominus Domini ædificandum.

3 Et factum est verbum Domini in manu Aggæi Prophetæ, dicens:

4 Numquid tempus vobis est ut habaretis in domibus laqueatis, & domus ista deserta?

5 Et nunc hæc dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras.

6 † Semina nisi multum, & intrulis pa- rum: comedisti, & non estis satiati: bibisti, & non estis inebriati: operuisti vos, & non estis calefacti: & qui mercedes congregavit, misit eas in faculum pertulimus.

7 Hæc dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras:

8 Ascendite in montem, portate llena, & ædificate domum: & acceptabilis mihi erit, & glorificabor, dicit Dominus.

9 Replexitis ad amplius, & ecce factum est minus: & intrulis in domum, & exuffi- vi illud: quam ob causam, dicit Dominus exercituum: quia domus mea deferita est, & vos fettiatis unusquisque in domum suam.

10 Propter hoc super vos prohibiti sunt ca- li ne darent rorem, & terra prohibita est ne daret germen suum:

11 Et vocavi siccitatem super terram, & seper montes, & super triticum, & su- per vinum, & super oleum, & quemcumque proferi humus, & super homines, & super jumenta, & super omnem laborem ma- nuum.

12 Et audivit Zorobabel filius Salathiel, & Iesus filius Ioseph sacerdos magnus, & omnes reliquias populi, vocem Domini Dei sui, & verbo Aggæi prophetæ, sicut misit eum Domi- nus Deus eorum ad eos: & timuit populus a facie Domini.

13 Et dixit Aggæus nuntius Domini de nuntiis Domini, populo dicens: Ego vobis- sum, dicit Dominus.

14 Et suscitavit Dominus spiritum Zoroba- bel filii Salathiel, ducis Iuda, & spiritum Iesu filii Iosephi sacerdotis magni, & spi- ritum reliquiæ de omni populo: & ingressi sunt, & faciebant opus in domo Domini ex- exercitum Dei sui.

CAPUT II.

Et si templum redificatum nihil videatur priori collatum, posse tamen veniente Mel- sia, replebitur gloria majori, quam fuerit prioris templi: & sicut Judæi ob negleg- am templi redificationem fatti fuerant im- mundi eorum Deo, ipsorumque sacrificia, & sterilitas adadulta: ita post inceptam redificationem omnia ipsis facta sunt pro- spera.

1 In die vigesima & quarta mensis, in sex- to mense, in anno secundo Darii regis.

2 In septimo mense, vigesima & prima mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, dicens:

3 Loquete ad Zorobabel filium Salathiel du- cem Iuda, & ad Iesum filium Ioseph sacer- dotem magnum, & ad reliquias populi dicens:

4 Quis in vobis est derelitus, qui vidit do- mun istam in gloria sua prima? & quid vos videatis hanc nunc? numquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris?

5 Et nunc confortare Zorobabel, dicit Do- minus: & confortare Iesu filii Ioseph sacer- dotem magne, & confortare omnis populus ter- ræ, dicit Dominus exercituum: & facite (quoniam ego vobissem sum, dicit Dominus exercituum)

6 Verbum quod pepigi vobissem cum egre- deremini de Terra Ægypti: & spiritus meus erit in medio vestrum nolite timere.

7 Quia hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, & ego commo- vebo calum, & terram, & mare, & aridam.

8 Et movebo omnes Gentes: ET VENI- ET DESIDERATUS cunctis Gentibus: & implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum.

9 Meum est argumen, & meum est au- rum, dicit Dominus exercituum.

10 Magna erit gloria domus istius novissima plus quam prima, dicit Dominus exercituum: & in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum.

11 In vigesima & quarta noni mensis, in anno secundo Darii regis, factum est verbum Domini ad Aggaum prophetam, dicens:

12 Hæc dicit Dominus exercituum: Interroga sacerdotes legem, dicens:

13 Si rulerit homo carnem sanctificatam in ore vestimenti sui, & terigerit de summitate eius panem, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum: numquid sanctifi- cabitur? Respondentes autem sacerdotes, di- cerunt: Non.

14 Et dixit Aggæus: Si terigerit pollutus in anima ex omnibus his, numquid conramina- bitur? Et responderunt sacerdotes, & dixerunt: Contaminabitur.

15 Et respondit Aggæus, & dixit: Sic po- pulus iste, & sic gens ista ante faciem meam, dicit Dominus, & sic omne opus manuum eo- rum: & omnia quæ obtulerint ibi, contami- nata erunt.

16 Et nunc ponite corda vestra a die hac supra, antequam posueretur lapis super lapi- dem in templo Domini.

17 Cum accedereris ad acervum viginti miodiorum, & fierent decem: & intraretis ad rotem, ut exprimeretis quinquaginta lagenas, & siebant viginti.

18 ^{+ Amos 4. 2.} Percessi vos vento urente, & aurogum: & grandine omnia opera manuum vestrum: & non fuit in vobis, qui reverteretur ad me, dicit Dominus.

19 Ponite corda vestra ex die ista, & in futurum, a die vigesima & quarta noni mensis: a die, qua fundamenta iusta sunt templi Domini, ponite super cor vestrum.

20 Numquid iam feme in germine est: & adhuc vinea, & ficus, & malogranatum, & lignum olivæ non floruit? ex die ista benedicam.

21 Et factum est verbum Domini secundo ad Aggarum in vigesima & quarta mensis, dicens:

22 Loquere ad Zorobabel ducem Iuda, dicens: Ego movebo celum pariter & terram.

23 Et subverbum solium regnum eorum: & convertam quadrigam, & ascensorem eius: & defendant equi, & ascensores eorum: vir in gladio fratris sui.

24 In die illa, dicit Dominus exercitum, assuumam te + Zorobabel fili Salathiel servum, dicit Dominus: & ponam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus exercitum.

^{+ Ecol. 49. 23.}

PROPHETIA ZACHARIAE.

CAPUT PRIMUM.

Quo tempore Zacharias prophetaverit: qui hortatur populum ad respicientiam, ne imitentur patres suos, qui prophetas contemnerunt: puniti sunt: duplice figura ostendit Dominus se punitorum Gentes, qua populum suum affligerant; hunc autem in Jerusalem revocandum, in qua adificabitur ipsi Domino templum.

1 N mense octavo, in anno secundo Darii regis, factum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachie, filii Addo, prophetam, dicens: Istratus est Dominus super patres vestros ira-

cundia.

3 Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus exercitum: + Convertimini ad me, at Domini exercitum: & convertat ad vos, dicit Dominus exercitum.

4 Ne sis sic patres vestri, ad quos clamaebant prophetæ priores, dicentes: Hæc dicit Dominus exercitum: Convertimini de viis vestris malis, & de cogitationibus vestris peccatis: & non audierunt, neque attenderunt ad me, dicit Dominus.

5 Patres vestri ubi sunt? & Prophetæ numquid in sempiternis vivent?

6 Verumtamen verba mea, & legitima mea, quæ mandavi servis meis prophetis, numquid non comprehendenter patres vestros, & conversi sunt, & dixerunt: Sicut cogitavimus Dominus exercitum facere nobis secundum vias nostras, & secundum adiunctiones nostras, fecit nobis?

7 In die vigesima & quarta undecimi mensis Sabath, in anno secundo Darii, factum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachie, filii Addo, prophetam, dicens:

8 Vidi per noctem, & ecce vir ascendens super equum rufum, & ipse stabat inter myrra, quæ erant in profundo: & post eum equi nati, vari, & albi.

9 Et dixi: Quid sunt isti, Domine mihi? & dixi ad me Angelus, qui loquebatur in me: Ego ostendam tibi quid sint haec.

10 Et respondit vir, qui stabat inter myrra, & dixit: Ibi sunt, quos misit Dominus ut perambularet terram.

11 Et responderunt Angelo Domini, qui

stabat inter myrra, & dixerunt: Perambulavimus terram, & ecce omnis terra habitatur, & quiescit.

12 Et respondit Angelus Domini, & dixit: Domine exercitum usquequo tu non misereberis Jerusalem, & urbium Iuda, quibus iratus es? Iste jam septuagesimus annus est.

13 Et respondit Dominus Angelo, qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria.

14 Et dixit ad me Angelus, qui loquebatur in me: Clama, dicens: Hæc dicit Dominus exercitum: + Zelatus sum Jerusalem & Sion ^{+ infra} zelo magno.

15 Et ira magna ego irascor super gentes opulentissimas: quia ego iratus sum parum, ipsi vero adiurerunt in malum.

16 Propreterea haec dicit Dominus: Revertar ad Jerusalem in misericordiis: & domus mea adificabitur in ea, atque Dominus exercitum: & perpendicularum extendetur super Jerusalēm.

17 Adhuc clama, dicens: Hæc dicit Dominus exercitum: Adhuc affluent civitates meæ bonis: & consolabitur adhuc Dominus Sion, & eligeret adhuc Jerusalem.

18 Et levavi oculos meos, & vidi: & ecce quartuor cornua.

19 Et dixi ad Angelum, qui loquebatur in me: quid sunt haec? & dixit ad me: Hæc sunt cornua, quæ ventilaverunt Judam, & Israël, & Jerusalem.

20 Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros.

21 Et dixi: Quid isti veniunt facere? Qui aut, dicentes: Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam per singulos viros, & nemo eorum levavit caput suum: & venerunt isti dertere ea, ut deficiant cornua Gentium, quæ levaverunt cornu super terram Iuda ut dispergerent eam.

CAPUT II.

Apparet vir mensuraturus Jerusalem, qui post capivitatem solitam vehementer resplenda est habitoribus: cui Deus pro morte erit; & afflitis Chaldais ac ceteris qui filios Israël affligerant, multa Gentes una cum Sion late venient ad servendum Dominum, quæ ipse suscipiet in populum.

1 E levavi oculos meos, & vidi: & ecce vir, & in manu eius funiculus mensorum.

^{+ Et di.}

1 Et dixi: Quo tu vadis? Et dixit ad me: Ut metias Jerusalem, & videas quanta sit latitudo ejus, & quanta longitudo ejus.

2 Et ecce Angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur, & Angelus alius egrediebatur in occursum ejus.

3 Et dixit ad eum: Curre, loquere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitatuit Jerusalem, pro multis hominum & juventutum in medio ejus.

4 Et ego ero ei, ait Dominus, murtis ignis in circuitu: & in gloria ero in medio ejus.

5 O, o fugite de terra aquilonis, dicit Dominus: quoniam in quatuor ventos caeli dispersi vos, dicit Dominus.

6 Sion fuge, quæ habitas apud filiam Babylonis.

7 Quia haec dicit Dominus exercituum: Post gloriam misit me ad gentes, quæ spoliaverunt vos: qui enim retegerit vos, tangit pupillam oculi mei.

8 Quia ecce ego levo manum meam super eos, & erunt prædicti his, qui serviebant sibi: & cognoscetis quia Dominus exercituum misit me.

9 Lauda & lætare filia Sion: quia ecce ego venio, & habitabo in medio tui, ait Dominus.

10 Et applicabuntur Gentes multa ad Dominum in die illa, & erunt mihi in populum, & habitabo in medio tui: & scies quia Dominus exercituum misit me ad te.

11 Et possidebit Dominus Iudam partem suam in terra sanctificata: & eligeret adhuc Jerusalem.

12 Sileat omnis caro a facie Domini: quia consurrexit de habitaculo sancto suo.

C A P U T III.

Iesus sacerdos exutus folididis, induitur mutoriis, qui judicaturus est dominum Domini, si in viis ipsius ambulet: adducit Dominus servum suum Orientem: & de lapide agit super quem septem oculi sunt.

1 Et ostendit mihi Dominus Iesum sacerdotem magnum stantem coram Angelo Domini: & satan stabat a dextris ejus ut adversaretur ei.

2 Et dixi Dominus ad satan: Increpet Dominus in te facan: & increpet Dominus in te qui elegit Ierusalem: numquid non iste tortis est erutus de igne?

3 Et Jesus erat indutus vestibus folididis: & stabat ante faciem Angeli.

4 Qui respondit, & ait ad eos qui stabant coram se, dicens: Auferte vestimenta folidida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce astulti a te iniuriantem tuam, & indui te mutatoriis.

5 Et dixit: Ponite cedaram mundum super caput ejus. Et posuerunt cedaram mundum super caput ejus, & induerunt eum vestibus: & Angelus Domini stabat.

6 Et contestabatur Angelus Domini Jesum, dicens:

7 Hoc dicit Dominus exercituum: Si in vīlis meis ambulaveris, & custodiā meā custodieris: tu quoque judicabis donum meum, & custodias arietā meā, & dabo tibi ambulantes de his, qui nunc hic afflūnt.

8 Audi Iesu, sacerdos magne, tu & amici tui, qui habitant coram te, quia viri portententes sunt, ecce enim ego [†] ADDUCAM SERVUUM M E U M O R I E N T E M.

9 Quia ecce lapis, quem dedi coram Iesu: super lapidem unum septem oculi sunt: ecce

ego cælabo sculpturam ejus, ait Dominus exercituum: & auferam iniuritatem terræ illius in die una.

10 In die illa, dicit Dominus exercituum, vocabit vir amicum suum subter vitam, & subter sicum.

C A P U T IV.

De candelabro aureo cum duabus olivis, lapide primario & flanno, ac septem oculis Domini, & horum interpretatio: quodque templum a Zorobabel fundatum, ab ipso consummavit.

1 Et reversus est Angelus, qui loquebatur in me, & suscitavit me, quasi virum qui suscitatur de somno suo.

2 Et dixi ad me: Quid tu vides? Et dixi: Vidi, & ecce candelabrum aureum rotum, & lampas ejus super caput ipsius, & septem lucernas ejus super illud: & septem infusoria lucernis, quæ erant super caput ejus.

3 Et duas olivæ super illud: una a dextris lampadis, & una a sinistris ejus.

4 Et respondi, & ajo ad Angehūm, qui loquebatur in me, dicens: Quid sunt hæc domine mi?

5 Et respondit Angelus, qui loquebatur in me, & dixit ad me: Numquid nescis quid hæc sunt? Et dixi: Non domine mi.

6 Et respondit, & ait ad me, dicens: Hoc est verbum Domini ad Zorobabel, dicens: Non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus exercituum.

7 Quis tu mons magne coram Zorobabel: in planum: & educet lapidem primarium, & exequabit gratiam gratiæ ejus.

8 Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

9 Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, & manus ejus perficiunt eam: & scies quia Dominus exercituum misit me ad vos.

10 Quis enim despexit dies parvos? & habebuntur, & videbunt lapidem flanneum in manu Zorobabel. Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrent in universa terram.

11 Et respondi, & dixi ad eum: quid sunt duas olivæ istæ, ad dexteram candelabri, & ad sinistram ejus?

12 Et respondi secundo, & dixi ad eum: Quid sunt duas spicas olivarum, quæ sunt juxta duos rota aurea, in quibus sunt sufforia ex auro?

13 Et ait ad me, dicens: Numquid nescis quid sunt hæc? Et dixi: Non, domine mi.

14 Et dixi: Iti sunt duo filii olei, qui afflissent Dominatori universa terra.

C A P U T V.

Volumen volans, quo iniqui judicabuntur: mulier in amphora sedens cum massa plumbi, designat impietatem: & duas mulieres alatae levant illam in aera.

1 Et conversus sum, & levavi oculos meos:

2 Et vidi, & ecce volumen volans.

3 Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Ego video volumen volans: longitudine ejus vi-

ginti cubitorum, & latitudine ejus decem cubitorum.

4 Et dixit ad me: Hoc est maledictio, quæ egreditur super faciem omnis terra: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicatur: & omnis jurans, ex hoc similiiter judicatur.

4 Educam illud, dicit Dominus exercituum: & venier ad domum furis, & ad domum iurantis in nomine meo mendacis: & consumetur in medio domus ejus, & consumer eam, & ligna ejus, & lapides ejus.

5 Et egressus est Angelus, qui loquebatur in me: & dixit ad me: Leva oculos tuos, & vide quid est hoc, quod egreditur.

6 Et dixi: Quidnam est? Et ait: Hæc est amphora egrediens. Et dixit: Hæc est oculus eorum in universa terra.

7 Et ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier una sedens in medio amphora.

8 Et dixit: Hæc est impieas. Et projecit eam in medio amphora, & misit massam plumbeam in os ejus.

9 Et levavi oculos meos, & vidi: & ecce duas mulieres egredientes, & spiritus in aliis eorum, & habebant alas quasi alas milvi: & levaverunt amphoram inter terram & celum.

10 Et dixi ad Angelum, qui loquebatur in me: Quo ista deferunt amphoram?

11 Et dixit ad me: Ut edificetur ei dominus in terra Sennar: & stabilitur, & penatur ibi super basem suam.

C A P U T . V I .

Quatuor quadrigæ visa de medio duorum montium aereorum, quatuor venti sunt, egredientes in terram: de coronis in capite Jesu sacerdotis imponendis: de viro cuius nomen Oriens, qui templum edificabit Dominum, & dominabitur in solo suo.

1 E conversus sum, & levavi oculos meos, & vidi: & ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, & montes, montes aerei.

2 In quadriga prima equi rufi, & in quadriga secunda equi nigri.

3 Et in quadriga tertia equi albi, & in quadriga quarta equi varii, & fortis.

4 Et respondi, & dixi ad Angelum, qui loquebatur in me: Quid sunt hæc, domine mi?

5 Et respondit Angelus, & ait ad me: Mi sunt quartuor venti cœli, qui egredientur, ut stent coram Dominatore omnis terra.

6 In qua erant equi nigri, egrediebantur in terram Aquilonis: & albi egredi sunt post eos: & varii egredi sunt ad terram Austri.

7 Qui autem erant robustissimi, exierunt, & quererent ire, & discurrere per omnem terram. Et dixit: Ite, perambulate terram: & perambulerunt terram.

8 Et vocavit me, & locutus est ad me, dicens: Ecce qui egredientur in terram Aquilonis, requiescere fecesunt spiritum meum in terra Aquilonis.

9 Et factum est verbum Domini ad me, dicens,

10 Sume a transmigratione, ab Holdai, & a Tobia, & ab Idaja; & venies tu in die illa, & intrabis domum Josia, filii Sophonie, qui venerunt de Babylonie.

11 Et sumes aurum & argentum: & facies coronas, & pones in capite Iesu filii Iosephi sacerdotis magni,

12 Et loqueris ad eum, dicens: Hæc ait Dominus exercituum, dicens: ECCE VIR ORIENS NOMEN EJUS: & subter eum orietur, & edificabit templum Domino.

13 Et ipse extret templum Domino: & ipse portabit gloriam, & secedebit, & dominabit super solo suo: & erit sacerdos super solo suo, & consilium pacis erit inter illos duos.

14 Et corona erunt Helem, & Tobiae, & Idaja, & Hem, filio Sophonie, memoriale in templo Domini.

15 Et qui procul sunt, venient, & edificabunt in templo Domini: & sciatis quia Dominus exercituum misit me ad vos. Erat autem hoc, si audiretis vocem Domini Dei vestri.

C A P U T . V I I .

Jejunia quibus Judæi per 70. annos captivitatis, jejunaverunt non placebant Domino, quia in iniquitatibus suis permanebant: proinde hortatur eis ad resipiscientiam: nam quia prophetas olim non audierant, dispersi eos Dominus in Gentes, terraque desolata facta est propter ipsorum iniquitates.

1 E factum est in anno quarto Darii regis, factum est verbum Domini ad Zachariam, in quarta mensis noni, qui est Casleu.

2 Et miserunt ad domum Dei, Sarasar, & Rogommelech, & viri qui erant cum eo, ad deprecandam faciem Domini:

3 Ut dicerent sacerdotibus domus Domini exercituum, & prophetis, loquentes: Numquid flendum est mihi in quinto mense, vel sanctificare me deheo, sicut jam feci multis annis?

4 Et factum est verbum Domini exercituum ad me, dicens:

5 Loqueris ad omnem populum terræ, & ad sacerdotes, dicens: + Cum jejunaretis, & plangeretis in quinto & septimo per hos seputigint annos: numquid jejunium jejunatis mihi?

6 Et cum comedistis, & bibistis, numquid non vobis comedistis, & vobis metiplus bibistis?

7 Numquid non sunt verba, que locutus est Dominus in manu prophetarum priorum, cum adhuc Ierusalem habitaretur, & esset opulenta, ipsa & arbes in circuitu ejus, & ad Austrum, & in campostribus habitaretur?

8 Et factum est verbum Domini ad Zachariam, dicens:

9 Hæc ait Dominus exercituum, dicens: Iudicium verum judicate, & misericordiam & miserationes facite, uniusquisque cum fratre suo.

10 + Et viduam, & pupillum, & advenam, & pauperem nolite calumniari: & malum viri fratri suo non cogite in corde suo.

11 Et noluerint attendere, & avertierint scapulam recedentem, & aures suas aggravari, ne audiarent.

12 Et cor suum posuerunt ut adamantem, ne audiarent legem, & verba que misit Dominus exercituum in spiritu suo per manum prophetarum priorum: & facta est indignatio magna a Domino exercituum.

13 Et factum est sicut locutus est, & non audierunt: sic clamabunt, & non exaudiam, & cit Dominus exercituum.

14 Et dispersi eos per omnia regna, quæ ne sciant: & terra desolata est ab eis, eo quod non esset transiens & revertens: & posuerunt terram desiderabilem in desertum.

C A P U T . V I I I .

Sicut Dominus propter peccata populi sui affixit eum, & desolatam fecit Ierusalem: sic nunc facit illam plurimum habitari: omniaque dabit prospera, modo ei serviant: quibus adjungentur & alie Gentes: de similitudine Iudei a deo enim viris ethnici apprehensa.

1 E factum est verbum Domini exercituum, dicens:

2 Hæc dicit Dominus exercituum: Zelatus sum Sion zelo magno, & indignatione magna zelatus sum eam.

+ Iisi. 5.
58. 5.

+ Exod.
22. 22.
Iisi. 1.

23.
Jerem.
5. 28.

3 Hæc dicit Dominus exercituum : Rever-sus sum ad Sion , & habitabo in medio Jeru-salem : & vocabitur Jerusalēm civitas verita-tis , & Mons Domini exercitūm mons sancti-ficatus .

4 Hæc dicit Dominus exercitūm : Adhuc habitabunt senes & anas in plateis Jerusalēm : & viri baculus in manu ejus præ multitudine dierum .

5 Et plateas civitatis complebuntur infantibus & pueris , ludentibus in plateis ejus .

6 Hæc dicit Dominus exercitūm : Si vide-bit difficile in oculis reliquiarum populi hujus in diebus illis , numquid in oculis meis difficile erit , dicit Dominus exercitūm ?

7 Hæc dicit Dominus exercitūm : Ecce ego salvabo populum meum de terra Orientis , & de terra Occidens solis .

8 Et adducam eos , & habitabunt in medio Jerusalēm : & erum mihi in populum , & ego ero eis in Deum , in veritate & in iustitia .

9 Hæc dicit Dominus exercitūm : Confor-tentur manus vestræ , qui auditis in his diebus sermones istos per os prophetarum , in die qua fundata est Domus Domini exerci-tūm , ut remplum adificaretur .

10 Siquidem ante dies illos merces homi-num non erat , nec merces jumentorum erat ; neque introeundi , neque exenti erat pax præ-tribulatione : & dimisi omnes homines , unum-quemque contra proximum suum .

11 Nunc autem non juxta dies priores ego faciam reliquias populi hujus , dicit Dominus exercitūm ,

12 Sed semen pacis erit : vinea dabit fru-dum suum , & terra dabit germen suum , & cœli dabunt rorem suum : & possidere faciam reliquias populi hujus universa hac .

13 Et erit : sicut eratis maledictio in Gen-tibus , domus Juda , & domus Israel : sic sal-vabo vos , & eritis benedictio : nolite timere , confor-tentur manus vestræ .

14 Quia hæc dicit Dominus exercitūm : Sic ut cogitavi ut affigierem vos , cum ad ira-cundium provocasset patres vestri me , dicit Dominus ,

15 Et non sum misertus : sic conversus cogitavi in diebus istis ut benefaciām domui Ju-da , & Jerusalēm : nolite timere .

16 Hæc sunt ergo verba , quæ facietis : † Lo-quimini veritatem unusquisque cum proximo suo : veritatem , & iudicium pacis iudicate in portis vestris .

17 Et unusquisque malum contra amicum suum ne cogiteris in cordibus vestris : & ju-ramentum mendacium ne diligatis : omnia enim hæc sunt , quæ odi , dicit Dominus .

18 Et factum est verbum Domini exercitūm ad me , dicens :

19 Hæc dicit Dominus exercitūm : Jeju-nium quarti , & jejunium quinti , & jejunium septimi , & jejunium decimi erit domini Juda in gaudium , & læticiam , & in solemnitates praeclaras : veritatem tanquam , & pacem di-ligite .

20 Hæc dicit Dominus exercitūm : Usque-quo veniant populi , & habitent in civitatis multis .

21 Et vadant habitatores , unus ad alterum , dicentes : Eamus , & deprecemur faciem Do-mini , & queranrus Dominum exercitūm : vadam etiam ego .

22 Et venient populi multi , & Gentes ro-busta , ad querendūm Dominum exercitūm in Jerusalēm , & deprecandūm faciem Domini .

23 Hæc dicit Dominus exercitūm : In diebus illis , in quibus apprehendent decem ho-mines ex omnibus linguis Gentium , & appre-

hendent fimbriam viri Judæi , dicentes : Ibiimus vobisūm : audivimus enim quoniam Deus vo-bisūm est .

C A P U T IX.

Vaticinatur aduersus civitates Syria , & si-perbos Philisthaos : rex Christus venturus est ad Sion insidens pulo asini , & ablatu bello imperabat mundo in magna pace : qui etiam emisit vinculos de lacu in sanguinetu-stantem fūi : omnia dicuntur futura popu-lo Dei prospera , quoniam ipse eum pro-teget .

1 O Nus verbi Domini in terra Hadach , & Damasci requie eijs : quia Domini est oculus hominis , & omnium tribum Israël .

2 Emath quoque in terminis ejus , & Ty-rus , & Sidon : assumpserunt quippe sibi fa-pientiam valde .

3 Et adificavit Tyrus munitionem suam , & coaceravat argentum quasi humum , & au-rum ut lutum platearum .

4 Ecce Dominus possidebit eam , & perci-tet in mari fortitudinem ejus , & hæc igni devorabitur .

5 Videbit Ascalon , & timebit ; & Gaza , & dolebit nimis ; & Accaron , quoniam confusa est spes ejus : & peribit rex de Gaza , & Asca-lon non habitabitur .

6 Et sedebit separator in Azoto , & disper-dam superbiām Philistinorum .

7 Et auferam sanguinem ejus de ore ejus , & abominationes ejus de medio dentium ejus , & relinquenter etiam ipse Deo nostro , & erit quasi dux in Iuda , & Accaron quasi Je-bus .

8 Et circumdabo domum meam ex his , qui militant mihi eunt & revertentes , & non re-linquenter super eos ultra exactor : quia nunc vidi in oculis meis .

9 † Exulta satia filia Sion , jubila filia Jeru-salem : ECCE REX TUUS veniet tibi

† Isa.
62. 1. 5.
Matth.
21. 5.

influs , & salvator : ipse pauper , & ascen-dens super asinam , & super pulum filium asinæ .

10 Et disperdam quadrigam ex Ephraim ,

& equum de Jerusalēm , & dissipabim arcus

belli : & ioquetur pacem Gentibus , & po-re-

stas ejus a mari usque ad mare , & a flumi-nibus usque ad fines terra .

11 Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinculos tuos de lacu , in quo non est aqua .

12 Convertimini ad munitionem vincti spei , hodie quoque annuntians duplicitia reddam tibi .

13 Quoniam extendi mihi Judam quasi ar-eum , implevi Ephraim : & suscitabo filios tuos Sion super filios tuos Græcia : & ponam te quasi gladium fortium .

14 Et Dominus Deus super eos videbitur : & exhibit ut fulgor , jaculum ejus : & Dominus Deus in tuba canet , & vadet in turbine Au-stri .

15 Dominus exercitūm protegeret eos : & devorabunt , & subiicient lapidibus fundæ : & bibentes inebriabuntur quasi a vino , & re-pleurabunt ut phialæ , & quasi cornua alta-ritis .

16 Et salvabit eos Dominus Deus so-rum in die illa , ut gregem populi sui : quia lapides sancti elevabuntur super terram ejus .

17 Quid enim bonum ejus est , & quid pul-chrum ejus , nisi frumentum electorum , & vinum germinans virginis ?

CAPUT X.

Solus Dominus potest petita praestare, qui confortabit Iudeos: & miseris iporum congregabit eos de variis locis captivitatis in terram pristinam, humiliaris ipsum inimicis.

1 Petite a Domino pluviam in tempore se-
rotino, & Dominus faciet nives, & plu-
vian imbris dabit eis: singulis herbam in agro.

2 Quia simulacra locuta sunt iniuste, & di-
vini viderunt mendaclum, & somniatores lo-
cui sunt frustra: vane consolabuntur: idcirco
abuisti sunt quasi greci: affiguntur, quia non
est eis pastor.

3 Super pastores iratus est furor meus, &
super hirtos visitabo: quia visitavit Dominus
exercitum gregem suum, dominum Iuda, &
poenit eos quasi equum glorie sue in bello.

4 Ex ipso angulus, ex ipso paxillus, ex ipso
arcu pretiali, ex ipso egredietur omnis exactor
similis.

5 Et erunt quasi fortes conculcantes Intum-
viam in prælio: & bellabunt, quia Domi-
nus cum eis: & confundentur ascensores
eorum.

6 Et confortabo domum Iuda, & domum
Joseph salvabo: & convertam eos, quia mi-
seror eorum: & erunt sicut fuerint quando
non projecebam eos: ego enim Dominus Deus
eorum, & exaudiens eos.

7 Et erunt quasi fortes Ephraim, & latabi-
tur cor eorum quasi a vino: & filii eorum vi-
debunt, & latabantur, & exultabit cor eo-
rum in Domino.

8 Sibilabo eis, & congregabo illos, quia
redemi eos: & multiplicabo eos sicut ante
fuerunt multiplicati.

9 Et seminabo eos in populis, & de longe
recordabuntur mei: & vivent cum filiis suis,
& revertentur.

10 Et reducam eos de terra Egypti, & de
Assyriis congregabo eos, & ad terram Galaad
& Libani adducam eos, & non invenientur eis
locus.

11 Et transibit in mari fratre, & percutiet
in mari fluctus, & confundentur omnia pro-
funda fluminis, & humiliabitur superbia Af-
furi, & septentrionis Egypti recedet.

12 Confortabo eos in Domino, & in nomi-
ne eius ambulabunt, dicit Dominus.

CAPUT XI.

*Jubet Dominus pasci pecora occisionis, qui-
bus non parcer, quia pastores eorum non
parcebant eis: de duabus virginis tandem ab-
scissis, & tribus pastoriibus una mensa suc-
cissis: de appensa mercede triginta argen-
teorum projectorum ad statuarium: de alio
malo pastore a Domino suscitando.*

1 Aperi Libane portas tuas, & comedat
ignis cedros tuas.

2 Ulula abies, quia cedidit cedrus, quo-
niā magnifici vastati sunt: ululat querqus
Balan, quoniā siccius est fatus munitus.

3 Vox ulularis pastorum, quia vastata est
magnificens eorum: vox rugitus leonum,
quoniā vastata est superbia Jordanis.

4 Haec dicit Dominus Deus meus: Pasci pe-
cosa occisionis.

5 Quo qui possederant, occidebant, & non
celebant, & vendebant ea, dicentes: Ben-
dicibus Dominus, divites facti sumus: & pa-
stores eorum non parcebant eis.

6 Et ego non parcam ultra super habitantes
terram, dicit Dominus: ecce ego tradam ho-
mines, unumquemque in manu proximi sui,
& in manu regis sui: & concident terram,
& non eruam de manu eorum.

7 Et pascam pecus occisionis proper hoc,
o pauperes gregis. Et assumpsi mihi duas vir-
gas, unam vocavi Decorem, & alteram vo-
cavi Funiculum: & pavi gregem.

8 Et succidi tres pastores in mense uno, &
contrafacta est anima mea in eis: siquidem &
anima eorum variavit in me.

9 Et dixi: Non pascam vos: quod moritur,
moriat: & quod succiditur, succidatur: &
reliqui devorent unusquisque carnem proximi
sui.

10 Et tuli virgam meam, qua vocabatur De-
cens: & abficii eam, ut irritum facerem fæsus
meum, quod percussi cum omnibus populis.

11 Et in irritum deductum est in die illa:
& cognoverunt sic pauperes gregis, qui custo-
diunt mihi, quia verbum Domini est.

12 Et dixi ad eos: Si bonum est in oculis
vestris, afferre mercedem meam; & si non,
quiescite. ¶ Et appendenter mercedem meam
triginta argenteos.

13 Et dixit Dominus ad me: Projice illud
ad statuarium, decorum premium, quo appre-
ciatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, &
projeci illos in domum Domini ad statuarium.

14 Et precidi virgam meam secundam, qua
appellabatur Funiculus, ut dissolverem germa-
nitatem inter Judam & Israel.

15 Et dixi Dominus ad me: Adhuc sume
tibi vase pastoris stulti.

16 Quia ecce ego suscitabo pastorem in ter-
ra, qui derelicta non visitabit, dispersum non
queret, & contritum non sanabit, & id quod
stat non eniriet, & carnes pinguis come-
det, & unculas eorum dissolvet.

17 O pastor, & idolum derelinquens gre-
gem: gladius super brachium eius, & super
oculum dextrum eius: brachium eius arditi-
tate siccabitur, & oculus dexter eius tenebre-
fens obscurabitur.

CAPUT XII.

*Juda & Jerusalem a variis regnis affig-
runt, sed rursus redduti filii Israel in ter-
ram suam superiores erunt his qui se affi-
gerant: effusoque a Domino spiritu gratia
super habitatores Jerusalem, aspercent ad
eum quem conseruent, & super eum dole-
bunt, plangentes singula familia scorsum.*

1 Nus verbi Domini super Israel. Dicit
Dominus extendens calum, & fundans
terram, & fingens spiritum hominis in eo:

2 Ecce ego ponam Jerusalem superliminare
crapulæ omnibus populis in circuitu: sed &
Juda erit in oblitione contra Jerusalem.

3 Et erit: in die illa ponam Jerusalem lapi-
dem oneris cunctis populis: omnes, qui leva-
bunt eam, conciōne lacerabuntur, & collin-
gent adversus eam omnia regna terræ.

4 In die illa, dicit Dominus, Percutiam
opem equum in stuporem, & ascensionem
eius in amiantum: & super dominum Iuda aperi-
am oculos meos, & omnem equum populo-
rum percutiam cœcitate.

5 Et dicente duces Juda in corde suo: Con-
fortentur mihi habitatores Jerusalem in Do-
mino exercitum Deo eorum.

6 In die illa ponam duces Juda sicut cam-
pum ignis in lignis, & sicut faciem ignis in
freno: & devorabunt ad dexteram, & ad sinis-
tram omnes populos in circuitu: & habitabitur
Jerusalem rufus in loco suo in Jerusalem.

7 Et scilicet

7 Et salvabit Dominus tabernacula Iuda, sicut in principio: ut non magnifice gloriatur domus David, & gloria habitantium Jerusalēm contra Judam.

8 In die illa protegeret Dominus habitatores Jerusalēm, & erit qui offendetur ex eis in die illa, quasi David; & dominus David quasi Dei, sicut Angelus Domini in conspectu eorum.

9 Et erit in die illa: querant conterere omnes Gentes que veniunt contra Jerusalēm.

10 Et effundam super dominum David, & super habitatores Jerusalēm, spiritum gratiae & precum: † & aspiciant ad me, quem confixerunt: & plangent eum, planctu quasi super unigenitum, & dolentib[us] super eum, ut doleret flosc in morte primogeniti.

11 In die illa magis erit planctus in Jerusalēm, † sicut planctus Adadiemnon in campo Mageddon.

12 Et planget terra: familiæ & familiæ seorsim: familiæ domus David seorsim, & mulierum eorum seorsim:

13 Familia domus Nathan seorsim, & mulieres eorum seorsim: familia domus Levi seorsim, & mulieres eorum seorsim: familia Semei seorsim, & mulieres eorum seorsim.

14 Omnes familiæ reliquæ, familiæ & familiæ seorsim, & mulieres eorum seorsim.

CAPUT XIII.

Cum fuerit fons patens domui David in ablationem peccatorum, tollentur idola; & pseu-dopropheta a sibi charissimis lapidabatur: qua sint plaga in medio manuum: perextiendus pastor, & oves dispergenda: duas partes hominum disperguntur in omni terra, & tertia per ignem probabitur.

1 IN die illa erit fons patens domui David, & habitantibus Jerusalēm, in ablationem peccatorum & menstruas.

2 † Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum: Disperdam nomina idolorum de terra, & non memorabuntur ultra: & pseu-doprophetas, & spiritum immundum auferram de terra.

3 Et erit cum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater eius & mater eius, qui genuerunt eum: Non vives: quia mendacium locutus es in nomine Domini: & confidens eum pater eius & mater eius, genitores eius, cum prophetaverit.

4 Et erit: In die illa confundentur prophetae, unusquisque ex visione sua cum prophetaverit: nec operientur pallio facino, ut mentiantur.

5 Sed dicer: Non sum propheta, homo agricola ego sum: quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea.

6 Et dicer ei: Quid sunt plaga ista in medio manuum tuarum? Et dicit: His plagas sum in domo eorum, qui diligebant me.

7 France suscitare super pastorem meum, & super vitum cohærentem mihi, dicit Dominus exercituum: † percutere pastorem, & dispergenter oves: & convertam manum meam ad parvulos.

8 Et erunt in omni terra, dicit Dominus: partes dues in ea disperguntur, & deficient, & tertia pars relinquetur in ea.

9 Et dicam tertiam partem per ignem, & uram eos sicut uirum argentum, & probabo eos fuit probatur aurum. Ipse vocabit nomen meum, & ego exaudiām eum. Dicam: Populus meus es: & ipse dicit: Dominus Deus meus.

[†]Joann.
19. 37.

[†]Par.
35. 22.

[†]Ezecl.
30. 13.

[†]Matth.
26. 34.
Marc.
49. 27.

CAPUT XIV.

Postquam Jerusalēm passa fuerit captivitatem, aliasque afflictiones a Gentibus, ex dies nota Domino, cum exhibunt aqua viua de Jerusalēm: & filii Israel revertentur, habitari secure in Jerusalēm: percutietque Dominus plaga Gentes qua pugnauerunt adversus Jerusalēm, & harum reliqua ascendent, ut adorent Dominum in Jerusalēm, sanctumque erit quod est super frumentum equi.

1 E Cœ venient dies Domini, & dividetur uir spolia tua in medio tuu.

2 Et congregab[us] omnes Gentes ad Jerusalēm in præsum, & capiuerit civitas, & vastabuntur domus, & mulieres violabuntur: & egredietur media pars civitatis in captivitatem, & reliquum populi non auferetur ex urbe.

3 Et egredietur Dominus, & prælibabitur contra Gentes illas, sicut præliatus est in die certaminis.

4 Et stabunt pedes ejus in die illa super Montem olivarum, qui est contra Jerusalēm ad orientem: & scindetur Mons olivarum ex media parte sui ad orientem, & ad occidentem, præpræto grandi valde, & separabitur medium montis ad Aquilonem, & medium eius ad Meridiem.

5 Et fugietis ad vallem montium eorum, quoniam conjungetur vallis montium usque ad proximum: & fugitis † sicut fugitiſſis a facie temeritatis in diebus Oziae regis Iuda: & veniet Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo.

6 Et erit in die illa: Non erit lux, sed frigus & gelu.

7 Et erit dies una, quæ nota est Dominus, non dies neque nox: & in tempore vesperi erit lux.

8 Et erit in die illa: Exibunt aquæ vivæ de Jerusalēm: medium earum ad mare orientale, & medium earum ad mare novissimum: in æstate & in hieme erunt.

9 Et erit Dominus rex super omnem terram: in die illa erit Dominus unus, & erit nomen eius unus.

10 Et reveretur omnis terra usque ad deserto, de colle Remmon ad Austrum Jerusalēm: & exaltabitur, & habitat in loco suo, a porta Benjamin usque ad locum portas prioris, & usque ad portam angulorum: & a turre Hanniel usque ad torcularia regis.

11 Et habitabit in ea, & anathema non erit amplius: sed fedebit Jerusalēm secura.

12 Et haec erit plaga, qua percutiet Dominus omnes Gentes, quia pugnauerunt adversus Jerusalēm: tabescet caro uniusquisque stantis super pedes suos, & oculi ejus contabescerent in foraminibus suis, & lingua eorum contabescet in ore suo.

13 In die illa erit tumultus Domini magnus in eis: & apprehendat vir manum proximi sui, & conficeret manus ejus super manum proximi sui.

14 Sed & Judas pugnabit adversus Jerusalēm: & congregabuntur divitiae omnium Gentium in circuitu, aurum, & argenteum, & vestes multæ satias.

15 Et sic erit ruina equi, & muli, & camelii, & asini, & omnium jumentorum, quæ fugient in castris illis, sicut ruina hæc.

16 Eromes qui reliqui fuerint de universis Gentibus, que venerant contra Jerusalēm, ascendent ab anno in annum, ut adorent Regem, Dominum exercituum, & celebrent festivitatē tabernaculorum.

[†]Amos
1. 1.

17 Et erit: qui non ascenderet de familiis terrae ad Ierusalem, ut adoret Regem, Dominum exercitum, non erit super eos imber.

18 Quod & si familia Aegypti non ascenderit, & non venerit, nec super eos erit, sed erit ruina, qua periret Dominus omnes Gentes, quae non ascenderint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.

19 Hoc erit peccatum Aegypti, & hoc peccatum omnium Gentium, quae non ascende-

rint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.

20 In die illa erit quod super frumentum equum est, sanctum Domino: & erunt lebentes in domo Domini quasi phialae cotam altari.

21 Et erit omnis lebes in Ierusalem & in Iudea sanctificatus Domino exercitum: & venient omnes immolantes, & sument ex eis, & coquent in eis: & non erit mercator ultra in domo Domini exercitum in die illo.

PROPHETIA MALACHIÆ.

CAPUT PRIMUM.

Prophetia Malachia ad Israhel, quem Dominus arguit ingratitudinis, quod non agnoscet se in Jacob, unde descenderebat, dilectum, reiecto Esau cum populo suo: ideo conqueritur se ab Israhel non honorari neque timeri, quodque sacerdotes despiciant nomen Domini, quorum rejicit sacrificia, gratiam habens oblationem mundam qua in omni loco ei offertur.

Nus verbi Domini ad Israhel in manu Malachi.

2 Dilexi vos, dicit Dominus, & dixisti: In quo dilexisti nos? Nonne frater eras Esau Jacob, dicit Dominus, & dilexi Jacob?

3 Esau autem odio habui, & posui montes eius in solitudinem, & hereditatem eius in dracones derisi.

4 Quod si dixeris Idumaea: Destruisti sumus, sed reverentes adificabimus quae destruxerat: Hoc dicit Dominus exercitum: Iusti adificabunt, & ego destruam: & vocabuntur termini impieatis, & populus cui iuratus est Dominus usque in eternum.

5 Et oculi vestri videbunt: & vos dicetis: Magnificetur Dominus super terminum Israhel.

6 Filius honorat patrem, & servus dominum suum: si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? & si Dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit Dominus exercitum: ad vos, o sacerdotes, qui despiciunt nomen meum, & dixisti: In quo delpximus nomen tuum?

7 Offertis super altare meum panem pollutum, & dicitis: In quo polluimus te? In eo quod dicitis: Mensa Domini depecta est.

8 Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? & si offeratis claudum, & languidum, nonne malum est? offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si suscepiter faciem tuam, dicit Dominus exercitum.

9 Et nunc deprecamini vultum Dei ut misereatur vestri (de manu enim vestra factum est hoc) si quomodo suscipiat facies vestras, dicit Dominus exercitum.

10 Quis est in vobis, qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuitu? non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercitum: & manus non suscipiant de manu vestra.